
Status for nuværende beskyttede landområder, inklusive søer og vandløb: 
• 1,6 % af det danske landareal, inkl. søer og vandløb, kan på nuværende tidspunkt betragtes som be-

skyttede områder. Arealerne omfatter de endeligt udpegede og godkendte naturnationalparker (Gribskov 
og Fussingø), statslig urørt skov og naturarealer ejet af naturfonde.

• 5,5 % af landarealet kræver en individuel vurdering af de enkelte områder for at afgøre om de kan 
betragtes som beskyttede. Herunder, ikke mindst, om forvaltningen er tilstrækkelig effektiv. Her er der tale 
om Natura 2000-områder, offentlige § 3-arealer, klitfredninger, privat urørt skov, fredninger, vildtreservater 
samt anden beskyttelse.

• 3,8 % af landarealet er omfattet af naturbeskyttelsesordninger, men bør ikke regnes for beskyttede, 
da de er utilstrækkelig retligt beskyttet. Det gælder primært private § 3-arealer, hvor der samtidigt ikke er 
andre beskyttelsesordninger.

• Yderligere 5,0 % af landarealet er også omfattet af naturbeskyttelsesordninger, men anvendes primært 
til skov- eller landbrugsdrift, og kan derfor ikke betragtes som beskyttede områder.

Status for nuværende strengt beskyttede landområder
• Ingen landarealer kan, på nuværende tidspunkt, siges at opfylde kravene til strengt beskyttede områ-

der, men op mod 1,6 % af landarealet kan potentielt komme i betragtning. Det kræver en individuel vurde-
ring af de enkelte områder at fastslå, om de kan medregnes som strengt beskyttede.
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Figur 2.2.1. Danske områder under nuværende naturbeskyttelsesordninger på land inklusive søer og vandløb. Biodiver-
sitetsrådets vurdering af hvilke arealer under nuværende beskyttelsesordninger, kan medregnes i forhold til de interna-
tionale målsætninger om 30 % beskyttelse og 10 % streng beskyttelse af landarealet. Arealerne er angivet som procent 
af Danmarks samlede landareal medregnet søer (43.144 km2). Arealerne, der ikke understøtter biodiversiteten, omfatter 
skovbrug, intensivt landbrug og infrastruktur. Områder under nuværende beskyttelsesordninger udgør tilsammen 16,0 
%, men bemærk at de farvede kategorier ikke summer til 16,0 % pga. afrunding. Resten af Danmarks landareal har ingen 
nuværende beskyttelsesordninger.

Status for nuværende beskyttede havarealer:
• 1,9 % af det danske havareal kan på nuværende tidspunkt betragtes som beskyttede områder. 

Det er områder, hvor havbundens biodiversitet er beskyttet mod fiskeri med bundslæbende redskaber 
(trawl, snurrevod og muslingeskraber) eller anden fysisk forstyrrelse. Det drejer sig om trawlfrie Natu-
ra 2000 stenrev samt områder omfattet af trawlforbud jf. Bekendtgørelse om trawl- og vodfiskeri samt 
muslinge- og østersbekendtgørelsen som ligger inden for nuværende beskyttelsesordninger. 

• 0,5 % af det danske havareal kræver en individuel vurdering af de enkelte områder, for at afgøre 
om de kan betragtes som beskyttede. Der er tale om fredninger som kan være beskyttet mod fysisk 
forstyrrelse af havbunden samt fiskeri med bundslæbende redskaber.

• Yderligere 16,2 % af det danske havareal er omfattet af nuværende naturbeskyttelsesordninger, 
men bør ikke som udgangspunkt medregnes som beskyttede jf. 30 %-målet. Det er områder, hvor 
der ikke bedrives aktivt fiskeri med bundslæbende redskaber, men hvor der samtidigt ikke er et gene-
relt forbud mod fiskeri med bundslæbende redskaber eller hvor der ikke på anden måde er fokus på 
at beskytte havbunden. Disse arealer findes primært i Natura 2000-områder. Med den nye Havplan i 
høring gælder det også de nuværende almindelig beskyttede havstrategiområder, hvis retlige beskyt-
telse er blevet svækket i forhold til tidligere.

• Yderligere 10,2 % af det danske havareal er omfattet af nuværende naturbeskyttelsesordninger, 
men bør ikke som udgangspunkt medregnes som beskyttede. Den vigtigste begrundelse herfor er 
at havbunden her er utilstrækkeligt retligt beskyttet. På arealerne foregår aktivt fiskeri med bundslæ-
bende redskaber.

Status for nuværende strengt beskyttede havarealer:
• Ingen havområder kan på nuværende tidspunkt siges at opfylde kravene til strengt beskyttede 

områder, men op i mod 1,9 % af havarealet kan potentielt komme i betragtning, hvis det retligt sik-
res, at erhvervsfiskeri og anden fysisk forstyrrelse af havbunden ikke kan forekomme.
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Figur 2.2.2. Danske farvande under nuværende naturbeskyttelsesordninger. Biodiversitetsrådets vurdering af hvilke are-
aler under nuværende beskyttelsesordninger, det kan medregnes i forhold til de internationale målsætninger om 30 % 
beskyttelse og 10 % streng beskyttelse af havarealet. Områder under nuværende beskyttelsesordninger udgør tilsam-
men 28,8 %. Resten af Danmarks havareal har ingen nuværende beskyttelsesordninger.
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